
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7») 

 

ПРИКАЗ 
г. Нефтеюганск 

 

25.03.2024  155 

 

О внесении изменений в приказ от 14.08.2023 № 523 «Об утверждении 

локальных нормативных актов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (в ред.), Законом Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 01.07.2023 г. № 68-оз «Об образовании в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями и дополнениями), 

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 31.10.2021 г. № 468-п «О государственной программе Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» «Развитие образования» (с 

изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 09.08.2013 г. № 303-п «О Порядке 

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (с 

изменениями и дополнениями), приказом департамента образования 

администрации города Нефтеюганска от 12.02.2024 г. № 117-п «Об 

утверждении Модели формирования и развития предпрофессиональных 

классов в муниципальной системе образования города Нефтеюганска 

(«Выпускник будущего») и определяет цели и задачи формирования 

предпрофессиональных классов требования к кадровым и техническим 

ресурсам, организацию образовательного процесса в  предпрофессиональных 

классах, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести изменения в пункт 1.50. приказа образовательной организации 

от 14.08.2023 № 522 «Об утверждении локальных нормативных актов», а 

именно приложение 50 «Положение о предпрофессиональном классе «Класс 

МЧС» муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» (МБОУ «СОШ № 7»)» (далее «Класс МЧС») 

читать в новой редакции (приложение 1). 



2 

2.Заместителям директора по УВР (Мурзакова Е.Б., Зотова Н.В., 

Крохалева Н.В., Кузнецова Н.В.) обеспечить выполнение условий Положение о 

предпрофессиональном классе «Класс МЧС» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

7». 

3.Педагогу-организатору (Шагиев Д.Р.) разместить приложение 50 

«Положение о предпрофессиональном классе «Класс МЧС» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7»)».  

4.Секретарю учебной части (Тремазова А.С.) содержание настоящего 

приказа довести под роспись до сведения лиц, перечисленных в настоящем 

приказе. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор                                                                                             Е.О. Куанышев 



Приложение  

к приказу от 25.03.2024 № 155 

 

 

 

ПРИНЯТО  

решением педагогического 

совета  

от 28.12.2023 

 

РАССМОТРЕНО 

На заседании Управляющего 

совета 

от 28.12.2023 

 

С учетом мнения Совета 

родителей  

от 28.12.2023 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора  

МБОУ «СОШ № 7»  

от 25.05.2024  

№ 155 

(приложение 50)  

ПОЛОЖЕНИЕ  

о предпрофессиональном классе «Класс МЧС» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 7» (МБОУ «СОШ № 7») для получения среднего общего образования 

(профильное обучение) 

 

1.1.Положение о предпрофессиональном классе муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

7» города Нефтеюганска (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в ред.), Законом Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 01.07.2023 г. № 68-оз «Об образовании в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями и дополнениями), 

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 31.10.2021 г. № 468-п «О государственной программе Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» «Развитие образования» (с 

изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 09.08.2013 г. № 303-п «О 

Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (с 

изменениями и дополнениями), приказом департамента образования 

администрации города Нефтеюганска от 12.02.2024 г. № 117-п «Об 

утверждении Модели формирования и развития предпрофессиональных 

классов в муниципальной системе образования города Нефтеюганска 



4 

(«Выпускник будущего») и определяет цели и задачи формирования 

предпрофессиональных классов требования к кадровым и техническим 

ресурсам, организацию образовательного процесса в  

предпрофессиональных классах. 

1.2.Основная цель деятельности классов МЧС – интеллектуальное, 

культурное, физическое и нравственное развитие обучающихся, 

формирование основы для их подготовки к достойному служению Отечеству 

на военном и гражданском попроище. 

1.3.Ззадачи реализации поставленной цели: 

- создавать оптимальные условия качественного образования 

обучающихся классов МЧС в соответствии с Основной образовательной 

программой общего среднего (полного) образования, Основной 

образовательной программой дополнительного образования на принципах 

развивающего обучения в сочетании с точной регламентацией системы 

взаимоотношений и жизнедеятельности, подчиненной понятиям 

дисциплины и организованности в строгом соблюдении выполнения 

требований внутреннего распорядка с учетом возрастных особенностей, 

- подготовить подростка физически крепким, выносливым, 

дисциплинированным, обладающим высокими нравственными качествами, 

психологически способными к адаптации в жизни в обществе, 

-руководствуясь общечеловеческими ценностями, развить у обучающихся 

классов МЧС в будущем в служении Отечеству на государственной 

гражданской, военной, правоохранительной и муниципальной службе на 

основе воспитания высокого чувства гражданской ответственности и 

патриотизма, сознание общественного и воинского долга, любви к 

выбранной профессии. 

1.4. Для реализации задач школа имеет право: 

- самостоятельно, с учетом государственных образовательных стандартов, 

разрабатывать и реализовывать годовой, календарный план воспитательной 

работы, учебный план и расписание занятий, 

- выбирать формы, средства и методы обучения и воспитания в пределах, 

определенных законодательством РФ, 

- самостоятельно выбирать систему оценок, формы, порядок и 

периодичность промежуточной аттестации обучающихся по специальным 

дисциплинам МЧС, 

- реализовывать образовательные услуги за пределами основных 

образовательных программ. 

1.5.Классы МЧС являются структурной единицей муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №7» и руководствуются в своей деятельности 

Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», другими 

законодательными и нормативными актами, принимаемыми в соответствии с 

ними, решениями учредителя – Департамент образования администрации 

города Нефтеюганска, Уставом школы, настоящим Положением, имеют 

учебный план общего образования, учебный план дополнительного 



5 

образования для классов и внутреннюю организацию деятельности в 

соответствии с локальными актами школы, регламентирующими 

деятельность классов МЧС. 

1.6. Подготовка обучающихся классов МЧС по дополнительным 

образовательным программам военно-патриотической направленности 

проводится с целью ранней профессиональной ориентации, подготовки 

обучающихся к осознанному выбору профессии служения Отечеству на 

военном и гражданском поприще, получения ими знаний навыков и умений, 

необходимых для дальнейшего успешного обучения в системе организаций 

высшего, среднего профессионального образования. 

1.7.Обучение в классах МЧС бесплатное. 

2.Организация образовательного процесса в МЧС классе 

2.1.Срок обучения в классах МЧС с 10-11 класс. Наполняемость каждого 

класса 25 человек. После успешного обучения выдается аттестат о среднем 

образовании. 

2.2.Образовательный процесс в классах МЧС осуществляется на основе 

федерального базисного учебного плана с учетом регионального и 

школьного компонентов. 

2.3.Обучение по профилирующим военно-техническим, спортивно-

оздоровительным и культурно- историческим дисциплинам осуществляется 

во второй половине дня. 

2.4.Контроль результатов обучения, освоения практических умений и 

навыков осуществляется администрацией школы в системе 

внутришкольного управления, а также куратором классов МЧС путём 

проведения контрольных работ, зачётов, экзаменов, защиты проектов. 

2.5.Распорядок дня в классах МЧС включает учебные занятия и занятия 

по профилирующим военно- техническим, спортивно-оздоровительным и 

культурно-историческим дисциплинам, обучение в объединения по 

интересам. 

2.6.Обучающиеся классов МЧС руководствуются Уставом школы. 

2.7.Управление классами МЧС строится на принципах единоначалия и 

самоуправления. Формой самоуправления является общее собрание и Совет 

командиров классов МЧС. Должности командиров классов, отделений 

являются выборными. 

2.8.Перевод обучающихся из классов МЧС в другие общеобразовательные 

классы школы или другое общеобразовательное учреждение осуществляется 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. Исключение 

(перевод в иные общеобразовательные классы или учреждения) 

обучающийся из классов МЧС применяется, если меры воспитательного 

характера не дали результатов и дальнейшее пребывание обучающегося в 

определённом классе МЧС оказывает отрицательное влияние на других 

обучающихся, нарушает их права и права педагогов, а также нормальное 

функционирование школы и классов МЧС. Решение об исключении 

обучающегося из класса МЧС принимается по согласованию с его 



6 

родителями (законными представителями) на основании решения 

педагогического коллектива по приказу директора школы. 

2.9.Выпускникам классов МЧС вручается аттестат о среднем 

образовании. Воспитательная работа в классах МЧС является частью 

образовательного процесса и одним из основных видов деятельности 

классов МЧС и нацелена на подготовку к служению Отечеству на 

государственной и муниципальной службе. 

2.10.Воспитание обучающихся МЧС классов базируется на 

общечеловеческих ценностях, лучших образцах мировой и национальной 

культуры, истории Российского государства, выдающихся примерах 

служения закону 

и Отечеству. 

2.11.Воспитательный процесс организуется на основе комплексного 

подхода к решению задач интеллектуального, патриотического, духовно-

нравственного, физического, правового и эстетического воспитания 

обучающихся классов МЧС. При этом его основные задачи реализуются в 

процессе повседневной жизни обучающихся, в совместной учебной и других 

видах деятельности обучающихся и остальных участников образовательного 

процесса. 

2.12.Эффективность воспитательного процесса достигается 

поддержанием образцового внутреннего порядка и высокой организацией 

классов МЧС, созданием необходимых условий для успешной учебы, жизни, 

быта и досуга обучающихся классов МЧС, всесторонним информационным 

обеспечением, а также сочетанием высокой требовательности к 

обучающимся классов МЧС с уважением их личного достоинства и 

демонстрацией руководителями классов МЧС примера для подражания. 

2.13.Основной формой воспитания является систематическая и 

целенаправленная индивидуальная воспитательная работа с каждым 

обучающимся классов МЧС. 

2.14.Воспитательные функции в классах МЧС осуществляются 

классными руководителями, назначаемыми из числа лиц, имеющих 

педагогическое или иное специальное образование. 

2.15. Школа в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, несёт ответственность за: 

- невыполнение функций, отнесённых к компетенции Школы; 

- реализацию не в полном объёме образовательных программ в 

соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса; 

- качество образования своих выпускников; 

- жизнь и здоровье, обучающихся во время образовательного процесса; 

- нарушение прав и свобод учащихся. 

3.Порядок проведения индивидуального отбора. 

3.1.В индивидуальном отборе для обучения в класс МЧС допускаются 

граждане, освоившие образовательную программу основного общего 

образования и получившие аттестат об образовании соответствующего 

уровня. 



7 

При осуществлении приема в класс МЧС соблюдается право граждан на 

получение образования, установленное законодательством Российской 

Федерации. 

3.2.Для организации приема учащихся в класс МЧС приказом директора 

школы создается комиссия, в которую входят: директор, заместитель 

директора по УВР, классный руководитель будущего класса, педагоги 

профильных учебных предметов. 

3.3.Наполняемость класс МЧС определяется Школой самостоятельно по 

согласованию с Учредителем. 

3.4.Предмет, который учащийся выбирает для изучения на углубленном 

(профильном) уровне в 10-11 классах, должен быть освоен им на уровне 

основного общего образования на «хорошо» или «отлично». 

3.5.Для зачисления в класс МЧС учащиеся, родители (законные 

представители выпускников 9-х классов) предоставляют в Школу личное 

заявление (Приложение 1). 

3.6.Школа оставляет за собой право изменить условия зачисления в 10 

класс, издав соответствующий приказ и разместив актуальную информацию 

на официальном сайте не позднее 14 дней до начала работы приёмной 

комиссии. 

3.7.Преимущественным правом при зачислении в класс МЧС обладают 

следующие категории учащихся: 

 победители и призеры региональных, всероссийских, 

международных олимпиад по соответствующим учебным предметам, 

изучаемым углубленно, либо по предметам профильного обучения; 

 выпускники девятых классов, получившие аттестат об основном 

общем образовании особого образца (с отличием). 

 обладатели похвальных листов «За особые успехи в изучении 

отдельных предметов» (по математике, информатике, физике, истории, 

обществознанию); 

 выпускники 9-х классов, выбравших и успешно сдавших ОГЭ по 

профильным предметам и получившие по итогам государственной итоговой 

аттестации положительные отметки («4» и «5» баллов). 

3.8. При наличии свободных мест осуществляется дополнительный 

прием учащихся, имеющих средний балл аттестата меньше «4». 

3.9. Процедура приема документов проводится в следующие сроки 

текущего учебного года: 

 прием заявлений - до 20 августа; 

 принятие решения приемной комиссией - до 25 августа (дата 

устанавливается приказом директора); 

при наличии свободных мест в 10 классах: 

 прием заявлений - до 27 августа (дата устанавливается приказом 

директора); 

 принятие решения приемной комиссией - до 28 августа (дата 

устанавливается приказом директора); 



8 

3.10. Учащийся может изменить решение о направленности и уровне 

освоения обязательных предметов и элективных курсов или о перечне 

обязательных предметов по выбору, при этом: 

 у учащегося должна быть аттестация за четверть/полугодие/год по 

всем предметам учебного плана; 

 учащийся сдает предметной комиссии (формируется отдельным 

приказом) промежуточную аттестацию по предмету (-ам) базового или 

углублённого уровня, на который переходит. 

3.11.Отчисление учащихся из предпрофессионального класса 

осуществляется 

 в связи с получением образования (завершением обучения); 

 по инициативе учащегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего учащегося, в том числе в случае перевода учащегося 

для продолжения освоения образовательной программы в другой 

организации, осуществляющей образовательную деятельность; 

 в случае установления нарушения порядка приема в 

общеобразовательную организацию, повлекшего по вине учащегося его 

незаконное зачисление в организацию (согласно п.2 ч. 2 ст. 61 ФЗ «Об 

образовании в РФ»); 

 за неисполнение или нарушение Устава школы, Правил внутреннего 

распорядка, или иных локальных нормативных актов по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности; 

 в случае неуспешного обучения по профильным предметам по 

результатам успеваемости по итогам полугодия, учебного года; 

4.Поощрение, взыскание в классе МЧС. 

4.1.Обучающиеся и целые классы, успешно осваивающие учебные 

дисциплины и имеющие удовлетворительное поведение, активно 

участвующие в мероприятиях, могут поощряться за счёт спонсоров, 

учредителей и родителей обучающихся: 

- сувенирами, грамотами; 

- сладкими призами. 

4.2. Отчисление из классов МЧС допускается за совершение 

противоправных действий, грубые и неоднократные нарушения Устава 

школы, итоговую неуспеваемость, а также по заявлению родителей. 

4.3.За нарушение Устава школы к обучающимся классов МЧС могут быть 

применены следующие меры дисциплинарного воздействия: 

- объявление предупреждения или выговора, с занесением в личное дело; 

- запрет на ношение погон или формы; 

- вызов на собеседование родителей; 

- отчисление из класса МЧС. 

5. Участники образовательного процесса 

5.1.Участниками образовательного процесса в классах МЧС являются 

руководители, педагогические работники, учебно-вспомогательный 

персонал, обучающиеся и родители (законные представители) кадет. 



9 

5.2. Права и обязанности обучающихся классов МЧС, их родителей 

(законных представителей) определяются Уставом школы, Правилами 

внутреннего распорядка, а также другими локальными актами, 

регламентирующими организацию образовательного процесса, в том числе в 

классах МЧС. 

5.3.Основные права и обязанности, а также социальные гарантии и 

льготы, предоставляемые работникам школы, занятым в образовательном 

процессе классов МЧС, определяются законодательством Российской 

Федерации, Уставом школы и договором. 

6. Управление классами МЧС 

6.1.Управление классами МЧС осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Уставом школы и Правилами 

внутреннего распорядка школы, а также другими локальными актами, 

регламентирующими организацию образовательного процесса, в том числе в 

классах МЧС. 

6.2.Непосредственное управление деятельностью классов МЧС 

осуществляет директор школы, куратор классов МЧС, классные 

руководители. 

6.3.Заместители директора школы несут непосредственную 

ответственность за организацию, состояние образовательного процесса и 

деятельность классах МЧС. Классный руководитель классов МЧС несёт 

ответственность за исполнение своих функциональных обязанностей, 

предусмотренных Должностной инструкцией классных руководителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист согласования 

к проекту приказа МБОУ «СОШ № 7» 

«О внесении изменений в приказ от 14.08.2023 № 523  

«Об утверждении локальных нормативных актов» 
 

1.Визы: 
 

Председатель первичной профсоюзной 

организации 

 Слабышева Л.А. 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Мурзакова Е.Б. 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Зотова Н.В. 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Никитина Т.И. 

 

2.Проект разработан: заместителем директора по УВР Крохалевой Н.В. 

 

3.Примечание (замечания): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



11 

Лист ознакомления 

к проекту приказа МБОУ «СОШ № 7» от 25.03.2024 № 155 

«О внесении изменений в приказ от 14.08.2023 № 523  

«Об утверждении локальных нормативных актов» 

 
ФИО работника Должность  Ознакомлен/  

не ознакомлен 

 Дата Подпись 

Шагиев Д.Р. Педагог-организатор    

Тремазова А.С. Секретарь учебной части    

Литвинова Е.Г. Учитель русского языка 

и литературы 

   

 

 
 
 
 

 


		2024-03-25T15:44:57+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7"




